关于台安县 2023 年度特困人员救助供养资

金项目绩效评价报告

为了客观、公正、科学地评价“台安县 2023 年度特困

人员救助供养资金项目”的实际效果，规范和加强项目资金

和项目管理，提高资金使用效益，我局根据相关文件要求，

对“台安县 2023 年度特困人员救助供养资金项目”开展绩

效评价工作。评价综合得分 85 分，评价等级为良好。现将

评价情况及结果报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

台安县 2023 年度特困人员救助供养资金项目是根据鞍

山市人民政府办公室“鞍政办发〔2022〕 15 号”《关于提

高城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、孤儿基本生

活养育和 60 年代精简退职职工生活补助标准的通知》,台安

县 2023 年度特困人员救助供养资金项目，转移支付资金安

排 22,949,440 元，涉及 12 个乡镇、县区，中心敬老院、托

管中心、精神病院、城市特困一卡通申报应发放供养资金

22,949,440 元，其中：韭菜台镇 358,391 元，高力房镇

511,772 元，黄沙坨镇 902,279 元，新开河镇 580,947 元，

达牛镇 740,529 元，西佛镇 324,006 元，桓洞镇 23,592 元，

桑林镇 485,906 元，新台镇 23,952 元，富家镇 4,662 元，

台东街道 16,080 元，八角台街道 25,686 元，中心敬老院

1,866,912 元，托管中心 30,360 元，一卡通 16,406,944 元，

精神病院 647,782 元。

(见附表1:台安县2023年度特困人员救助供养资金拨款

汇总表)

（二）项目绩效目标

贯彻落实国家省政府重点民生任务的决策部署，确保城

乡困难群众基本生活水平与经济社会发展水平同步提高，根

据鞍山市人民政府办公室“鞍政办发〔2022〕 15 号”《关

于提高城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、孤儿基

本生活养育和 60 年代精简退职职工生活补助标准的通知》,

完成了特困供养人员提标工作，自 2021 年 7 月起城市特困

供养人员保障标准由 1,055 元调整到 1,103 元，提高了 48

元，农村特困供养人员保障标准由 660 元调整到 733 元，提

高了 73 元。截止到目前，共有城乡特困供养人员 1666 人，

其中，2023 年 1-10 月新审批特困供养人员 46 人。累计发放

救助供养金 22,949,440 元，其中：通过乡镇、街道发放特

困供养保障金 3,461,776 元，发放护理补贴 5,417,504 元，

发放特困人员丧葬费补贴 564,552 元，春节补贴 115,800 元，

通过一卡通发放 16,406,944 元，支付精神病院 647,782 元。

(三)项目单位绩效自评情况

台安县人力资源和社会保障局(民政局)对 2023 年度特

困人员救助供养资金项目没有按照项目资金安排、项目执行、

项目资金使用、项目绩效目标及完成等情况进行自评。

(四)项目组织实施情况

1.项目组织情况

台安县人力资源和社会保障局养老服务和老年人福利

科负责台安县城乡特困供养人员审批和资金发放工作。组织

各镇、街道民政办在村(居)委会协助下入户走访、审核、上

报特困供养人员申请材料，经审批合格后将分散特困供养人

员保障金汇入个人银行帐号，集中供养人员保障金汇入镇民

政办帐号。

2.项目实施情况

台安县城乡特困供养人员审核合格后，根据鞍山市政府

确定的标准发放保障金，资金由省(转移支付)、市、县三级

财政承担。

二、绩效评价工作情况

(一)绩效评价目的

通过对特困人员救助供养资金项目的评价，在保证特困

人员救助供养资金按时、足额发放、确保财政专项资金使用

效益的同时，推动国家政策的有效落实，解除特困人员的后

顾之忧，为维护社会稳定提供保障。

(二)绩效评价框架

1.绩效评价原则

(1)科学规范原则：严格执行规定的程序，按照科学可

行的要求，采用定量与定性分析相结合的方法，对特困人员

救助供养资金项目进行绩效评价。

(2)公正、公开原则：本次绩效评价符合真实、客观、

公正的要求，依法公开并接受监督。

(3)分级分类原则：本次绩效评价根据评价对象的特点

分类组织实施。

(4)绩效相关原则：我们使用与绩效目标有直接联系，

能够恰当 反映目标实现程度的绩效评价指标，反映项目目

标实现程度的绩效指标。

2.评价指标体系

我们在参考财政部《预算绩效评价共性指标体系框架》

的基础上，按照相关性、重要性、系统性及经济性原则，并

结合特困人员救助供养资金项目的特点，运用定量定性原则，

确定了绩效评价一级指标、二级指标、三级指标，从项目决

策、项目组织、项目实施、项目效果四个方面构建了绩效评

价指标体系。

一级指标 二级指标 三级指标 分值

一、决策

（20 分）

立项合规（10 分）
立项依据 5

立项程序 5

执行规范（10 分）
项目实施 5

项目落实 5

二、组织

（20 分）
资金到位（10 分）

资金到位率 6

到位及时率 4

资金管理（5分）
管理制度 2

制度执行 3

组织实施（5分）
组织机构 2

部门沟通 3

三、实施

（40 分）

发放人数（20 分）
计划预算准确 10

实际发放准确 10

发放资金（20 分）
发放资金足额 10

发放资金及时 10

四、效果

（20 分）

直接效益（10 分）
特困人员救助供养 4

发放对象满意度 6

社会效益（10 分）
社会效益 5

项目可持续影响 5

总分 100 100

评价得分 90 分及以上，评价等级为“优”；评价得分

80-89 分。评价等级为“良”；评价得分 70-79 分，评价等

级为“一般”；评价得分 60-69 分，评价等级为“合格”；

评价得分 60 分以下为“不合格”。

3.绩效评价方法

我们按照财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》的

规定，根据评价对象的具体情况，确定本次绩效评价的主要

方法。

(1)比较分析法：通过对绩效目标与实际实施效果的对

比，综合分析绩效目标的实现程度。

(2)因素分析法：通过综合分析影响绩效目标实现、实

施效果内外因素，评价绩效目标的实现程度。

(3)公众评判法：通过对调查问卷及抽样调查等财政支

出效果的综合分析，评价绩效目标的实现程度。

(三)绩效评价工作过程

1.前期准备

(1)根据“鞍政办发〔2022〕15 号”《关于提高城乡居

民最低生活保障、特困人员救助供养、孤儿基本生活养育和

60 年代精简退职职工生活补助标准的通知》,等文件要求，

成立绩效评价项目小组，具体实施 2023 年度特困人员救助

供养资金项目绩效评价工作。

(2)明确绩效评价基本事项，包括：项目的背景和基本

情况；绩效评价的对象和内容；项目的绩效目标、管理情况

及相关要求；绩效评价的目的；其他相关重要事项。

2.组织实施

(1)制定绩效评价工作方案。工作方案包括：项目绩效

评价实施方案、评价指标体系及评价标准、基础数据表、绩

效评价资料清单。

(2)项目小组对项目绩效评价相关事项进行讨论与研究，

根据台安县人力资源和社会保障局提供的相关文件内容，制

定绩效评价指标体系以及所需要的基础数据表，确定评价证

据、数据来源及证据收集方法。

(3)根据项目绩效评价工作方案，前往各个乡镇，收集

项目实施的相关材料，并于乡镇财政所进行现场核查，对收

集到的资料进行甄别、分析、汇总。证据收集方法如下：

①案卷研究。项目小组在台安县人力资源和社会保障局、

各乡镇收集专项资金拨付文件、会计账簿及收付款凭证、专

项资金管理制度等与绩效评价相关的资料，项目小组对收集

到的资料进行深入研究、比较和分析。

②现场调查。项目小组对项目实施情况的满意度进行调

查问询，获取项目具体实施情况和效果等证据信息。

③面访、座谈。项目小组根据访谈提纲与人力资源和社

会保障局财务科、各乡镇民政助理人员、敬老院管理人员进

行访谈，具体了解项目的基本情况和效果情况及项目的效益。

④实地调研。项目小组主要深入黄沙坨镇、达牛镇，实

地面访、座谈、查阅相关资料、核查财务凭证，从各部门获

取相关数据信息。

3.分析评价

(1)对收集到的证据运用科学的方法进行综合分析，对

各项指标进行具体计算、分析并给出指标的评价结果及项目

的绩效评价结论。

(2)撰写绩效评价报告初稿，并与相关部门沟通，根据

反馈意见修改报告。

三、绩效评价指标分析情况

参照财政部财预[2013]53 号《预算绩效评价共性指标体

系框架》的通知，2023 年度特困人员救助供养资金项目指标

体系框架分为：项目决策、项目组织、项目实施和项目效果

四个部分。各指标分析情况如下：

（一）项目决策

满分 20 分，根据评价原则，项目决策评价得分 20 分。

项目决策主要评价项目立项合规、执行规范等两个方面。

对于该项的评价，项目小组主要采取案卷研究、访谈、实地

调研等方式进行资料收集、整理和分析，查看了项目立项资

料等，对项目立项涉及的指标进行打分，并逐级加权计算结

果。

1.立项合规情况(10 分)

2023 年度特困人员救助供养资金项目是根据“鞍政办发

〔2022〕15 号”《关于提高城乡居民最低生活保障、特困人

员救助供养、孤儿基本生活养育和 60 年代精简退职职工生

活补助标准的通知》申请立项，该项目符合国家政策要求，

立项依据充分、合法合规。

2.执行规范情况(10 分)

项目单位根据国家及省政策要求，及时转发文件，并结

合地方实际制定具体的优待金发放办法，及时准确确定救助

供养发放标准。2023 年实际收到 22,949,440 元，资金到位

率 100%,且资金到位及时。

(二)项目组织

满分 20 分，根据评价原则，项目组织评价得分 17 分。

项目组织主要评价为实现绩效目标各相关部门工作组

织及落实情况，包括：资金是否及时到位，资金管理是否有

章可循，是否有专门的机构和人员负责救助供养金申报和发

放工作等等。对于该项的评价，项目小组主要采取了案卷研

究、访谈、实地调查等方式进行资料收集、整理和分析，查

看了财政专项资金的收付凭证，核查其账务处理是否规范、

资金安全能否得到保障、监管是否有效等，对项目过程涉及

的指标进行打分，并逐级加权计算结果。

1.资金到位情况(10 分)

资金是否全部到位，计算资金实际到位与预算投入资金

的比率。经实地调查核实，检查资金收付凭证，预算资金在

规定时间全部到位。

2.资金管理情况(5 分)

资金管理主要评价项目单位对预算资金的管理情况，包

括管理制度的建立及管理制度的有效执行。根据我们实地调

查及收集到的资料，相关业务管理部门均能够针对预算资金

建立相应的管理制度，并有效执行，做到专款专用。

3.组织实施情况(5 分)

组织实施主要评价组织机构是否安排专门机构和专人

负责项目的实施和项目单位组织实施过程各个部门之间沟

通的情况。根据我们实地调查及收集到的资料，各单位均指

定专门的业务部门和专门人员负责救助供养金申报、审核及

发放工作。但单位之间的沟通有待加强。减 3 分

(三)项目实施

满分 40 分，根据评价原则得分 28 分。

项目实施主要评价项目的具体落实情况。包括实际发放

人数，是否做到应发尽发；实际发放资金，是否做到及时足

额发放。对于该项的评价，项目小组主要采取了检查优待金

发放凭证、询问、访谈、问卷等方式进行资料收集、整理和

分析。项目小组从收集到的有关资料，了解项目的具体实施

情况，对项目实施涉及的指标进行打分，并逐级加权计算结

果。

1.发放人数(20 分)

发放人数是项目按预算目标人数发放的程度，是否做到

应发尽发，用以考核项目目标实现程度。

经实地检查，多数单位做到预算目标人数与实际发放人

数一致。但台安县人力资源和社会保障局预算目标人数与实

际发放不符，出现差错。减 3 分。

2.发放资金(20 分)

发放资金是项目按文件规定要求和预算标准发放是否

做到及时、足额，用以考核项目完成质量的实现程度。通过

检查救助供养金发放凭证、

现场调查等，多数单位均能按规定标准足额发放。台东

街道只提供了银行流水，没有记帐凭证，没有进行财务核算；

西佛镇民政和敬老院原始凭证未装订没有记帐凭证，没有进

行财务核算；新开河镇民政和敬老院、黄沙坨镇民政和敬老

院、达牛民政、八角台没有进行财务核算。减 9 分。

(四)项目效果

满分 20 分，根据评价原则得分 20 分。

项目效果主要评价项目实施落实所取得的效益，包括针

对救助供养金的直接效果以及社会效果。根据我们实地调查

及收集到的资料，该项目的实施使得特困家庭得到救助，解

决了特困家庭后顾之忧，维护社会稳定均有着积极的促进作

用。

1.直接效果(10 分)

直接效果主要是评价项目实施后，发放对象对救助供养

金政策的落实、组织实施、资金发放、实施效果等情况的满

意程度。我们根据救助供养金项目开展的具体情况，现场向

10 个乡镇、区进行访谈。访谈的对象占镇、区总数的 90%,

综合满意度为 98%。

2.社会效果(10 分)

社会效果主要考核项目实施后所产生的社会综合效益，

评价其实现程度。

救助供养金项目是国家对特困人群救助政策的具体落

实，确保城乡困难群众基本生活水平与经济社会发展水平同

步提高，维护社会稳定均有着积极的促进作用。

四 、绩效评价结论

经综合考评，2023 年度特困人员救助供养资金项目依据

充分，组织有力，政策措施有效，成效显著。评价得分为 85

分，总体绩效评价为：良。

评分情况详见附表 2:《2021 年度特困人员救助供养资

金项目绩效评价指标体系评分情况表》。

五 、发现的主要问题及建议

（一）发现的主要问题

在评价过程中，我们发现基层单位申报工作有待加强。

由于单位之间沟通不够顺畅、基层单位工作人员岗位调整等

原因，导致个别基层单位申报信息与主管部门信息不对等；

基层单位的财务核算工作不健全，没有对专项资金核算管理

的内控制度，各自为政，台东街道只提供了银行流水，没有

记帐凭证，没有进行财务核算；西佛镇民政和敬老院原始凭

证未装订没有记帐凭证，没有进行财务核算；新开河镇民政

和敬老院、黄沙坨镇民政和敬老院、达牛民政、八角台没有

进行财务核算。

（二）建议

为保证救助供养资金及时、足额发放，解除特困人群的

后顾之忧，让国家政策切实落实到位，谨提出以下建议，供

参考。

1.加强救助供养资金预算管理，可否根据具体年度，将

救助供养资金按各自财政负担比例分别预算，另在项目执行

过程中根据实际情况及时调整预算。

2.加强救助供养资金申报、发放的措施落实。从基层申

报核实、信息录入、公开公示、专款专用、资金发放等方面

制定有效的措施，由县人力资源和社会保障局统一整理审核

申报材料数据，编制资金预算，确保优待金及时足额发放。

3.加强基层单位会计核算工作，对财务人员定期培训，

必要时对基层单位财务工作进行检查、指导。

附表 2:

2023 年度特困人员救助供养资金项目绩效评价指标体系评分情况表

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 指标解释 评价标准 实际得分

一、决策 20

立项合规 10

立项依据 5

项目立项符合国家政策规定和
相关要求，用以反映和考核项目
立项合 法、合规情况。

项目符合国家政策（3 分）；
所提交的文件依据充分符合
相关要求（2 分）；

5

立项程序 5

项目立项过程符合审批程序规
定和要求，用以反映项目决策
过程合规 情况。

项目事前经过必要的调查研
究、论证（3分），集体决策（2
分）。

5

执行规范 10

项目实施 5

国家政策文件及时转发并结合实
际贯彻落实，用以考核项目目标
的可实现程度。

及时转发国家、省相关政策文
件（2 分），结合本地实际制
定规范性文件（3 分）。

5

项目落实 5

按照项目目标制定具体措施，用
以考核项目目标与项目实施的
相符情况。

及时召开会议安排部署项目落
实（3 分），编制预算及落实
资金（2 分）。

5

二、组织 20

资金到位 10

资金到位率 6

实际到位资金与预算投入资金
的比率，用以反映和考核资金落
实情况 对项目实施的总体保
障程度。

资金全部到位（6 分），资金
到位率每降低 10%减 1 分，减
完为止。 6

到位及时率 4

及时到位资金与应到位资金的
比率，用以反映和考核项目资金
落实的及时性程度。

资金按规定时间到位（4 分），
未及时到位但未影响项目（3
分），未及时到位影响项目（0
分）。

4

资金管理 5

管理制度 2
项目单位的项目管理制度是否健
全，用以反映和考核管理制度对项
目顺利实施的保障情况。

项目管理制度健全(1 分),项
目管理制度相关、完整(1 分)。 2

制度执行 3

项目实施是否符合相关项目管
理规定，用以反映和考核项目管
理制度的有效执行情况。

项目实施遵守相关管理制度
规定（1 分），项目资金专款
专用（2 分）。

3

组织实施 5

组织机构 2

项目单位是否安排专门机构和
人员负责项目实施，用以反映和
考核项

项目单位指定专门机构负责
（1 分），指定专门人员负责
（1 分）。 2

部门沟通 3

项目单位是否为达到项目质量
要求而与项目其他相关单位保
持顺畅的沟通，用以反映和考核
项目单位对工作质量的控制情
况。

相关部门之间沟通顺畅（3
分），出现差错（0 分）。

0

三、实施 40

发放人数 20

预算指标准确 10

计划应发放优待金人数是否正
确，用以反映和考核项目单位工
作质量的控制情况。

预算指标与实际发放相符（10
分），预算指标每差错一个部
门减 1 分。

9

实际发放准确 10

实际发放优待金人数是否正确，
是否做到应发尽发，有无漏发。
用以反映和考核项目单位工作
质量的控制情况。

实际发放人员与预算指标相
符（10 分），每一个部门实际
漏发减 1 分。 8

发放资金 20

发放资金足额 10

优待金发放是否按预算足额发放，
有无截留、挪用。用以反映和考
核项目目标落实程度。

所有已发放人员均足额发放
(10 分),每未足额发放一个部
门减 1 分。

9

发放资金及时 10

优待金发放是否按规定时间及
时发放，有无挤占、挪用。用以
反映和考核项目目标落实程度

在规定时间内发放完成 (8
分),每延迟一个部门减 1 分。 2

四、效果 20

直接效果 10

特困人员救助供养 4

项目实施后义务兵家庭受到政
府优待，社会尊重，并与项目设
计目标相对比，评价其实现程
度。

调查对象满意度 90%以上（4
分），80%以上（3 分），70%
以上（2 分），60%以上（1 分），
60%一下（0 分）。

4

发放对象满意度 6

发放对象对项目实施效果的
满意程度。

调查对象满意度 90%以上（6
分），80%以上（4 分），
70%以上（2 分），60%
以 上 （ 1 分 ） ， 60%以
下（0 分）。

6

社会效果 10

社会效益 5

项目实施后所产生的社会综合
效益，并与项目设计目标相对
比，评价其实现程度。

国家对现役军人优待政策得到

落实(3 分 ),对保障国家安

全、调动适龄青年服兵役的积

极性，解除适龄公民应征

5

项目可持续性影响 5

项目实施取得成效发挥的可
持续影响情况。

有效增进青年入伍的积极性
( 3 分 ) , 对 维 护 社会稳
定，加强军民团结起到了积极
的促进作用(2 分)。

5

总分 100 100 100 85

	关于台安县2023年度特困人员救助供养资金项目绩效评价报告